
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio digitale al n. …….……. in data 13/11/2019 

 

Copia 
 

SERVIZIO Attività Economiche e Affari Sociali 

DETERMINAZIONE N. 308 DEL 13/11/2019 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

Appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per l'anno scolastico 

2019/2020 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022. Determina a 

contrarre. Approvazione atti di gara. CIG: 8098952A9C.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Andezeno ha garantito fino ad ora il servizio di mensa scolastica per gli 

alunni delle scuole del Comune di Andezeno (Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola secondaria 

di primo grado), affidando il medesimo in appalto a operatore economico esterno previo espletamento di 

procedura di gara ad evidenza pubblica, mancando in organico personale dipendente da destinare allo 

scopo; 

 

ATTESO che costituisce volontà di questa Amministrazione confermare anche per l’anno scolastico 

2019-2020 e futuri il servizio di mensa scolastica affidandolo ad un operatore economico, avendo 

verificato l’impossibilità attuale di poter gestire il servizio medesimo in forma associata con altri Comuni; 

 

PRESO ATTO che l’attuale appalto del servizio di mensa scolastica è giunto a conclusione e che, 

pertanto, occorre procedere all’individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare il servizio 

in argomento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 12 settembre 2018, con la quale si 

approvavano le linee di indirizzo al Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali Sig.ra 

Bechis Rosa Angela autorizzandola a predisporre gli atti necessari per l’avvio delle procedure di gara per 

l’appalto del servizio di mensa scolastica, concedendo all’appaltatore attuale una proroga tecnica nelle 

more delle espletamento delle procedure di una nuova gara. In particolare si disponeva quanto segue: 

1. mantenimento degli standard di qualità finora raggiunti; 

2. affidabilità delle ditte partecipanti alla gara; 

3. promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi; 

4. assegnazione di un punteggio qualitativo; 

5. introduzione di alimenti biologici, al fine di migliorare la qualità del menù offerto; 

6. richiedere al futuro operatore economico appaltatore che la produzione dei pasti avvenga in un centro 

di cottura di proprietà del medesimo appaltatore, che veicolerà i pasti con propri automezzi presso i 

locali sede della refezione scolastica. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il predetto indirizzo operativo di “richiedere al futuro operatore economico appaltatore che la 

produzione dei pasti avvenga in un centro di cottura di proprietà del medesimo appaltatore, che 

veicolerà i pasti con propri automezzi presso i locali sede della refezione scolastica.”, non è stato 

ben accolto e condiviso dagli utenti del servizio di mensa scolastica, che hanno manifestato il proprio 

dissenso anche attraverso una raccolta firme; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- conseguentemente, si sono svolti successivi incontri tra l’utenza e l’Amministrazione comunale, dove 

sono state ascoltate le varie opinioni, che hanno indotto a un ripensamento da parte 

dell’Amministrazione comunale sulla scelta di richiedere il veicolato dei pasti prodotti in un centro di 

cottura di proprietà del medesimo appaltatore, optando per la soluzione che la produzione dei pasti 

della refezione scolastica, come in passato, dovrà avvenire nel locale cucina collocato all’interno del 

Centro Polivalente Comunale “PalaItalia” sito in Piazza Italia n. 5, dove viene svolto il servizio di 

refezione scolastica; 

 

VISTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 5 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di 

legge, l’Amministrazione comunale ha modificato le proprie linee di indirizzo espresse con la precedente 

deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 12 settembre 2018, nel modo seguente: 

 mantenimento degli standard di qualità finora raggiunti; 

 affidabilità delle ditte partecipanti alla gara; 

 promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi; 

 assegnazione di un punteggio qualitativo; 

 introduzione di alimenti biologici, al fine di migliorare la qualità del menù offerto; 

 di NON RICHIEDERE al futuro operatore economico appaltatore che la produzione dei pasti 

avvenga in un centro di cottura di proprietà del medesimo appaltatore, che veicolerà i pasti con propri 

automezzi presso i locali sede della refezione scolastica, 

 la produzione dei pasti della refezione scolastica, come in passato, dovrà avvenire nel locale 

cucina collocato all’interno del Centro Polivalente Comunale “PalaItalia” sito in Piazza Italia n. 

5, dove viene svolto il servizio di refezione scolastica; 

 autorizzava il Responsabile del Servizio scolastico Sig.ra BECHIS Rosa Angela all’adozione degli 

atti di gestione conseguenziali, concedendo all’attuale appaltatore una ulteriore proroga tecnica nelle 

more delle espletamento delle procedure di una nuova gara; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali ha concesso le 

proroghe tecniche all’attuale appaltatore del servizio mensa scolastica, nelle more dell’indizione di nuova 

gara d’appalto; 

 

VISTO che con la deliberazione n. 56 del 04 settembre 2019, la Giunta Comunale ha deliberato l’avvio 

della procedura per l'affidamento del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per l'anno 

scolastico 2019/2020 (periodo gennaio-giugno 2019) e gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, con 

l’utilizzo del sistema M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con RDO, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 

approvando nel contempo i seguenti documenti: 

ALLEGATO 1 - Capitolato speciale d’appalto per il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 

ambientale nel testo composto da n. 37 articoli e dai seguenti  allegati: 

 

ALLEGATO 1A - Manuale applicativo della Regione Piemonte “Proposte operative per la 

refezione scolastica” A.S.L. TO5 

ALLEGATO 1B - Patto di Integrità 

ALLEGATO 1C - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) 

 

ALLEGATO 2 - Relazione tecnico-illustrativa redatta dalla Responsabile del servizio Attività 

Economiche e Affari Sociali, 

individuando quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la presente Sig.ra Bechis Rosa Angela, 

Responsabile del servizio Attività Economiche e Affari Sociali; 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

DATO ATTO: 

- che l’importo a base di gara, per singolo pasto, ammonta ad € 5,00 (IVA esclusa) ed oltre gli oneri per 

la sicurezza pari ad € 0,05 per pasto non soggetti a ribasso, per complessivi € 5,05 comprensivo di 

tutti i servizi indicati nel  Capitolato Speciale d’Appalto; 

- che il valore complessivo del presente appalto ammonta ad € 223.715,00 (oltre IVA) ed è 

comprensivo di € 2.215,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo al netto degli oneri 

di sicurezza è pari 221.500,00 oltre IVA; detto importo si intende comunque non impegnativo in 

quanto l’importo definitivo sarà determinato dall’effettiva erogazione del servizio; 

- che l’intervento sarà finanziato con fondi comunali; 

 

VISTO l'art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che: 

2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019) 

 

VISTO l'art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO altresì che la procedura di aggiudicazione sarà espletata mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletarsi mediante 

l'utilizzo del sistema M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con richiesta di 

offerta (R.D.O.), ai sensi dell’articolo 36, comma 6, e dell’ articolo 37, comma 2, del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo). Il Comune di Andezeno si riserva di individuare i soggetti idonei, in 

numero non inferiore a cinque operatori, qualora sussistano in tale numero, come richiamato dall’art. 36, 

comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di presentare l’offerta. 

 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo 

le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 

gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati Membri; 

 

DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 

dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 

 

DATO ATTO che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 

codice CIG: 8098952A9C e la categoria del servizio è individuata nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016 

con il numero di codice CPV: 55523100-3 e che si provvederà al pagamento del contributo A.N.A.C.; 

 

VISTO che il codice univoco rilasciato dall'iPA che identifica l'ufficio destinatario del Comune di 

Andezeno da utilizzare nella fattura elettronica è il seguente: UF2D2Z; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 marzo 2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2) Di indire la procedura di gara per l’appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale per l'anno scolastico 2019/2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni scolastici 

2020/2021 e 2021/2022. 

 

3) Di dare atto che: 

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 192 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267/2000 e s.m.i.; 

- l’oggetto del contratto e il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è lo 

svolgimento del servizio di mensa scolastica per l'anno scolastico 2019/2020 (periodo gennaio-

giugno 2020) e gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022; 

- gli elementi essenziali del contratto sono indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto approvato 

con la deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 04 settembre 2019; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- la procedura di aggiudicazione sarà espletata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletarsi mediante l'utilizzo 

del sistema M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con richiesta di 

offerta (R.D.O.), ai sensi dell’articolo 36, comma 6, e dell’ articolo 37, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo). Il Comune di Andezeno si riserva di 

individuare i soggetti idonei, in numero non inferiore a cinque operatori, qualora sussistano in 

tale numero, come richiamato dall’art. 36, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, ai quali sarà 

richiesto, con lettera d’invito, di presentare l’offerta. 

 

4) Di dare atto altresì: 

- che l’importo a base di gara, per singolo pasto, ammonta ad € 5,00 (IVA esclusa) oltre gli oneri 

per la sicurezza pari ad € 0,05 per pasto non soggetti a ribasso, per complessivi € 5,05 

comprensivo di tutti i servizi indicati nel Capitolato Speciale d’Appalto; 

- che il valore complessivo del presente appalto ammonta ad € 223.715,00 (oltre IVA) ed è 

comprensivo di € 2.215,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo al netto degli 

oneri di sicurezza è pari ad € 221.500,00 oltre IVA; detto importo si intende comunque non 

impegnativo in quanto l’importo definitivo sarà determinato dall’effettiva erogazione del 

servizio; 

- che l’appalto afferisce ad un unico lotto funzionale in quanto si tratta di prestazioni strettamente 

collegate da rendersi in forma unitaria da parte di un unico soggetto gestore che garantisca 

uniformità del servizio e ne risponda globalmente; 

- che la spesa sarà impegnata con successiva determinazione del responsabile del servizio a seguito 

dell’espletamento della procedura di gara; 

- che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice  C.I.G. 8098952A9C e si provvederà 

al pagamento del contributo A.N.A.C.. 

 

5) Di approvare la documentazione di gara composta dai seguenti allegati: 

A) Avviso pubblico di indagine di mercato per l’espletamento di procedura negoziata per il servizio 

di mensa scolastica; 

B) Modello di manifestazione di interesse; 

C) Modello di dichiarazione per manifestazione di interesse; 

D) RDO Lettera di invito alla procedura di gara; 

E) Modello di dichiarazione di partecipazione alla gara; 

F) Modello di dichiarazione impresa ausiliaria; 

G) Modello dichiarazioni sostitutive; 

H) Modello offerta economica; 

I) DGUE; 

L) Dichiarazione di presa visione dei luoghi; 

M) Schema di contratto. 

 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019. 

 

7) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 56 del 04 settembre 2019 la sottoscritta 

BECHIS Rosa Angela è stata individuata quale Responsabile Unico del procedimento (RUP) per gli 

atti di adempimento della presente determinazione. 

 

8) Di dichiarare, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara e 

che non sussiste l’obbligo di astensione di cui all’art.7 del D.P.R. 62/2013. 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

9) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147-

bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del 

Responsabile del Servizio. 

 

10) Di dare atto che la presente determinazione non comporta in questa fase impegno di spesa, che sarà 

assunto con successiva determinazione di aggiudicazione definitiva. 

 

11) Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 

sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del Responsabile del 

servizio proponente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BECHIS Rosa Angela) 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

